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КОЛЛЕДЖ СТУДЕНТТЕРІНІҢ КƏСІБИ ӨЗІН-ӨЗІ БАҒАЛАУЫНЫҢ 

ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Аннотация. Қазақстандағы қазіргі заманғы əлеуметтік-экономикалық өзгерістер 

жағдайында, сондай-ақ əртүрлі кəсіптік салаларда жаңа білімдердің жинақталуына 

жəне қоғамның қарқынды цифрлануына байланысты жоғары білікті кадрларға 

қажеттілік өткір сезіледі. Бұл өз кезегінде орта кəсіптік білім беру жүйесіне жаңа та-

лаптар қояды. Қазіргі уақытта колледждер қоршаған ортаға бейімделіп қана қоймай, со-

нымен қатар кəсіби қызметте өзінің ішкі əлеуетін жүзеге асыра алатын шығармашылық 

ойлауы мен бəсекеге қабілеттілігі бар мамандар даярлауы керек. Осылайша өзінің кəсіби 

функцияларын орындау үшін мамандарды даярлау сапасын арттыру, əсіресе кəсіби 

қоғамдастық өміріндегі елеулі өзгерістер жағдайында, орта кəсіптік білім берудің негізгі 

міндеттерінің біріне айналады. Колледж студенттерінің кəсіби өзін-өзі бағалауының 

психологиялық ерекшеліктерін зерттеу мəселесі көптеген əлеуметтік, психологиялық 

жəне педагогикалық зерттеулерде қамтылған. 

Бұл мақалада колледждерде оқу кезеңінде болашақ мамандардың тұлғалық даму 

үдерісіне əсер ететін өзекті өзгерістер қарастырылады. Бұл өзгерістер кəсіби дамудағы 

ішкі қайшылықтармен ұштасып, нақты өзін-өзі бағалау мəселелерін тудырады. Кəсіби 

жолды таңдайтын студенттердің тұлғалық өзіндік құндылығын зерттеу саласындағы 

заманауи зерттеулер негізінен тұлғаның психологиялық қызметінің негізгі аспектісі 

ретінде оның деңгейін талдауға бағытталған.

Алынған нəтижелер студенттердің оқу процесінде кəсіби дайындығын жақсарту 

үшін пайдаланылуы мүмкін. Теориялық жəне эмпирикалық зерттеу барысында анықталған 

студенттердің кəсіби бағытының динамикасы оқытушылар мен студенттердің оқу-

кəсіби өзара іс-қимыл процесін түзетуге, сондай-ақ білім беру процесін ұйымдастырудың 

бірқатар формаларын оңтайландыруға мүмкіндік береді. Зерттеуде қолданылатын 

əдістер мамандық таңдау мотивтерін, оқу мотивтерін жəне таңдалған мамандық ту-

ралы идеялар жүйесін талдауға арналған дайын диагностикалық құрал болып табылады. 

Кілтті сөздер: өзін-өзі бағалау, студент, студенттердің өзін-өзі бағалауы, кəсіби 

дайындық, өзін-өзі бағалау ерекшеліктері, өзін-өзі реттеу.
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Кіріспе

Соңғы онжылдықтарда кəсіби өзін-өзі бағалау мəселелері білім беру психо-

логиясы саласындағы белсенді зерттеулердің тақырыбына айналды, өйткені ол 

студенттердің жеке жəне кəсіби қалыптасу процесінде шешуші рөл атқарады. Пси-

хологияда өзін-өзі бағалау тұлғаның маңызды аспектісі ретінде, атап айтқанда білім 

беру контекстінде, өзінің құзыреттілігін, кəсіби қасиеттерін жəне мақсаттарына 

жету қабілетін ішкі бағалау болып табылады. Кəсіби сəйкестікті қалыптастыру 

сатысында тұрған колледж студенттері үшін өзін-өзі бағалау олардың оқу жəне 

кəсіби қызметіндегі жетістіктеріне айтарлықтай əсер ететін маңызды құралға ай-

налады.

Колледж студенттерінің кəсіби өзін-өзі бағалауының ерекшеліктері тек ішкі 

психологиялық механизмдерді ғана емес, сонымен қатар əлеуметтік орта, білім 

беру бағдарламасы жəне тəрбиешілермен жəне құрдастарымен өзара əрекеттесу 

сияқты сыртқы факторларды қамтиды. Маңызды аспект – студенттердің 

əртүрлі психологиялық сипаттамаларының – мотивация, өзіне деген сенімділік, 

стресс деңгейі жəне өзін-өзі дамыту сияқты-олардың кəсіби өзін-өзі бағалауына 

əсері. Кəсіби өзін-өзі бағалауды қалыптастыру процесі оқу ортасының əртүрлі 

ерекшеліктерімен, соның ішінде білім беру процесін ұйымдастырумен, 

оқытушылардың қолдау деңгейімен жəне əріптестерімен өзара əрекеттесумен бай-

ланысты болуы мүмкін.

Білім беруді ізгілендіру контекстінде колледж студенттерінің кəсіби өзін-өзі 

бағалауын қалыптастыру мəселесі ерекше маңызға ие. Болашақ маманның жеке 

басының құндылығын, оның білім беру ұйымдарының қызметін бағалаудың негізгі 

критерийі ретінде даму жəне əл-ауқат құқығын тану қазіргі білім беру процесінің 

негізгі аспектісіне айналады. «Білім туралы» Қазақстан Республикасының Заңында 

студенттерді гуманистік мəдениеттің құндылықтарымен таныстыру жəне олардың 

жеке қасиеттерін дамыту маңызды рөл атқаратын білім беруді ізгілендірудің 

басымдығы атап көрсетілген [1].

Гуманизм кəсіби маманның моральдық нормасы мен принципі ретінде 

мамандардың кəсіби дамуына қойылатын талаптарды көрсетеді. Білім беруді 

ізгілендірудің маңызды аспектілері педагогтар мен студенттердің құндылық са-

ласын қалыптастыруға қатысуы жəне жеке тұлғаны дамытуға бағытталған 

Өзін-өзі жетілдіруге үнемі ұмтылу болып табылады. Бұл болашақ мамандарды 

кəсіби даярлаудың маңыздылығын көрсетеді, ол жеке тұлғаны қалыптастырудың 

психологиялық аспектілерін ескеруі керек.

Алайда колледж студенттерін кəсіби даярлаудың қазіргі заманғы жүйесі 

көбінесе гуманистік құндылықтарды дамытудың маңыздылығын қалдырып, 

білім берудің маңызды жағына назар аударады. Білім беру үдерісіндегі құндылық 
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факторларының рөлін жете бағаламау, біздің ойымызша, студенттердің кəсіби 
өзін-өзі бағалауын қалыптастырудың психологиялық ерекшеліктеріне жеткіліксіз 
көңіл бөлудің себептерінің бірі болып табылады. Кəсіби өзін-өзі бағалау пробле-
масы болашақ маманның жеке дамуымен тығыз байланысты жəне оны шешу білім 
беру процесінің кəсіби жəне психологиялық аспектілерін біріктіретін кешенді 
тəсілді қажет етеді.

Колледж студенттерінің кəсіби өзін-өзі бағалауының психологиялық 
ерекшеліктері олардың маман ретінде қалыптасу процесінде шешуші рөл атқарады. 
Кəсіби өзін-өзі бағалау көптеген факторлардың, соның ішінде жеке сенімдердің, 
өз əлеуетін қабылдаудың жəне кəсіби дағдылардың əсерінен қалыптасады. Негізгі 
мəселелер: кəсіби жəне жеке өсуге ықпал ететін өзінің күшті жəне əлсіз жақтарын 
білу, өзіне деген сенімділік жəне өзін-өзі сынау қабілеті. Білім беру процесінің 
кəсіби білім мен дағдыларды дамытып қана қоймай, сонымен қатар студенттің 
табысты кəсіби іске асырылуына негіз болатын адекватты өзін-өзі бағалауды 
қалыптастыруға ықпал етуі маңызды.

Студенттер арасындағы депрессиялық жағдайларды жеңудің заманауи 
ғылыми стратегиясы кəсіби сипаттамалар мен психоəлеуметтік араласулардың 
үйлесімі арқылы олардың когнитивті функцияларын жақсартуға бағытталған. 
Мұндай тəсілдер студенттердің психоэмоционалды жағдайын жақсартуға 
көмектеседі, сонымен қатар олардың қалпына келуіне жəне кəсіби қызметке сəтті 
бейімделуіне ықпал етеді [2]. Бұл студенттерді кəсіби даярлауда кешенді тəсілдің 
қажеттілігін көрсетеді, оған белгілі бір кəсіпті оқыту ғана емес, сонымен қатар 
олардың жеке өсуі мен кəсіби өзін-өзі бағалауының психологиялық аспектілеріне 
назар аудару кіреді.

H. Cheng, W. Liu жəне M. Dong колледж кеңесшілерінің, əсіресе студенттерді 
психологиялық қолдаумен айналысатындардың кəсіби тұлғалық қасиеттерін 
бағалауға арналған психологиялық шкаланы ұсынды. Бұл шкала кеңесшілер үшін 
кəсіби рөлінде маңызды психологиялық қасиеттерді бағалауға мүмкіндік беретін 
кешенді диагностикалық құралды құруға бағытталған. Шкаланың маңызды 
аспектісі-студенттің қабылдауына жəне оның кеңесшімен қарым-қатынасына əсер 
ететін психологиялық ерекшеліктерге баса назар аудару. Авторлар кеңесшінің 
кəсіби тұлғасының көп өлшемді моделін ұсынады, онда эмпатия, коммуникативті 
құзыреттілік, белсенді тыңдау, психологиялық тұрақтылық, этикалық сезімталдық 
жəне бейімделу сияқты маңызды психологиялық компоненттер ерекшеленеді. Осы 
қасиеттердің барлығы кеңесшінің де, ол жұмыс істейтін студенттің де кəсіби өзін-
өзі бағалау процесіне тікелей əсер етеді. Мысалы, психологиялық тұрақтылық пен 
эмпатия студенттердің кəсіби өзін-өзі бағалауын, сондай-ақ кеңес беру процесінде 
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олардың психологиялық əл-ауқатын қалыптастыру үшін маңызды болып табыла-

тын сенім атмосферасын құруға ықпал етеді [3].

S. Liu жəне K. Alyoubi білім беру ортасы контекстіндегі психологиялық 

процестерді зерттеу үшін дифференциалдық теңдеулерді қолдана отырып, 

оқушылардың психикалық денсаулығын математикалық модельдеуге жан-жақты 

талдау жасады. Бұл тəсіл математикалық əдістерді қолдана отырып, студенттердің 

психологиялық жағдайларын, соның ішінде олардың кəсіби өзін-өзі бағалауын 

тереңірек зерттеуге мүмкіндік береді. Жұмыс жеке тұлғаның интегралды моделіне 

негізделген жəне əртүрлі психологиялық факторлар арасындағы күрделі сызықтық 

емес байланыстарды қарастыратын психикалық денсаулықты диагностикалаудың 

инновациялық əдісін ұсынады [4].

Колледж студенттерінің кəсіби өзін-өзі бағалауын қалыптастыру мəселесін 

шешу теориялық жəне əдіснамалық дамудың жеткіліксіздігімен шектеледі, бұл 

тақырыптың психологиялық аспектілерін тереңірек зерттеуді қажет етеді. Болашақ 

мамандардың оқу-танымдық сипаттамаларын дамытуға бағытталған білім берудегі 

дəстүрлі объектілік тəсіл жетекші зерттеушілердің сынына ұшырайды, өйткені ол 

студенттің кəсіби қалыптасуы үшін маңызды болып табылатын өзін-өзі бағалауды 

қалыптастырудың психологиялық ерекшеліктерін ескермейді.

L. Yang жəне C. Conley ұсынған кəсіби өзін-өзі бағалаудың психологиялық 

сипаттамаларын дамытуға қатысты идеялар басқа ғалымдардың еңбектерінде одан 

əрі дамыды, мысалы [5] жəне т.б. бұл зерттеулер тиісті кəсіби өзін-өзі бағалауды 

қалыптастыру үшін өзіне деген сенімділік, эмоционалды тұрақтылық жəне өзін-өзі 

сынау сияқты психологиялық факторлардың маңыздылығын көрсетеді. Маңызды 

аспект – студенттердің өздерінің қабілеттері мен мүмкіндіктері туралы жеке 

сенімдері олардың кəсіби қабылдауы мен оқудағы табыстылығына жəне одан əрі 

мансаптық өсуіне қалай əсер етеді.

Кəсіби сипаттамалар мен психоəлеуметтік араласулардың үйлесімі арқылы 

депрессиялық бұзылысы бар студенттердің когнитивті функциясының жақсаруын 

L. Yang, Y. Chen жəне авторлар тобы зерттеді. Бұл зерттеу пəнаралық əдіснамалық 

тəсілдерді қолдануға негізделген студенттер арасындағы депрессияны жеңудің за-

манауи ғылыми стратегиясын ұсынады. Студенттердің кəсіби жəне жеке қасиеттері, 

олардың психологиялық тұрақтылығы, сондай-ақ когнитивті процестердің ди-

намикасына əсер ететін психоəлеуметтік араласулар арасындағы байланысты 

талдауға баса назар аударылады. Жұмыстың негізгі аспектісі-студенттердің кəсіби 

өзін-өзі бағалауы мен жеке қасиеттері олардың психоэмоционалды жағдайына, 

əсіресе депрессия жағдайында қалай əсер ететінін зерттеу. Атап айтқанда, олардың 

кəсіби дағдылары мен мүмкіндіктерін өзін-өзі қабылдау олардың депрессиялық 

күйлермен күресу жəне когнитивті функцияларды қалпына келтіру қабілетіне 
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айтарлықтай əсер етуі мүмкін. Кəсіби өзін-өзі бағалауы төмен немесе өзіне де-

ген сенімділігі жоқ студенттер депрессияны жеңуде үлкен қиындықтарға тап бо-

луы мүмкін, бұл адекватты өзін-өзі бағалау мен психологиялық тұрақтылықты 

дамытудың маңыздылығын көрсетеді [6, б. 793].

B. Conley жəне A. A. Kirsch жоғары білім контекстіндегі жастардың психо-

логиялық əл-ауқаты мен күйзелісінің траекторияларына бағытталған зерттеуінде 

тұлғаның кəсіби қалыптасу процесінде болатын психоэмоционалды өзгерістердің 

күрделі динамикасын ашады. Студенттердің психологиялық сипаттамаларын, 

соның ішінде жас, əлеуметтік, жеке психологиялық жəне олардың кəсіби өзін-өзі 

бағалауының дамуына əсер ететін басқа факторларды талдауға ерекше назар аудары-

лады. Оқу бағдарламасының шамадан тыс жүктелуінен, əлеуметтік оқшауланудан 

немесе өзін-өзі қабылдаудың төмен деңгейінен туындауы мүмкін психоэмоци-

оналды теңгерімсіздік қаупі де қарастырылады. Бұл факторлар студенттердің 

кəсіби өзін-өзі бағалауына айтарлықтай əсер етіп, оларды стресстік жағдайларға 

бейім етеді жəне өзіне деген сенімділікті төмендетеді. Бұл студенттердің эмоцио-

налды жəне кəсіби əл-ауқатын сақтауға бағытталған білім берудің психологиялық 

аспектілеріне назар аударудың маңыздылығын көрсетеді [6, б. 796].

Студенттердің жеке сипаттамалары мен субъективті əл-ауқаты арасындағы 

байланыс білім беру ортасындағы өмір сапасына əсер ететін психологиялық 

факторлардың күрделі құрылымын ашатын пəндік-спецификалық тəсілге 

негізделген. D. Zhang жəне T. Renshaw зерттеулері студенттердің субъективті 

əл-ауқатына əсер ететін əртүрлі жеке айырмашылықтарды қарастырады. Атап 

айтқанда, бұл зерттеулер студенттердің жеке ерекшеліктерінің академиялық 

белсенділік, тұлғааралық қатынастар, тұлғалық даму жəне əлеуметтік өзін-өзі 

жүзеге асыру сияқты өмірінің маңызды аспектілерімен қалай əрекеттесетінін 

талдайды. Бұл тəсіл оқушылардың жеке ерекшеліктерінің өмірінің əртүрлі 

аспектілерімен қалай əрекеттесетінін тереңірек зерттеуге мүмкіндік береді. Бұл 

өз кезегінде оқу процесі мен əлеуметтік орта контекстінде олардың əл-ауқатын 

жалпы қабылдауды қалыптастырады. Осы психологиялық процестерді түсіну 

студенттердің психоэмоционалды жағдайын жақсырақ бағалауға жəне олардың 

өмір сүру сапасына əсер ететін негізгі элементтерді анықтауға көмектеседі, соның 

ішінде кəсіби өзін-өзі бағалауды, өзіне деген сенімділікті жəне білім беру ортасын-

да бейімделу қабілетін дамыту [7].

Z. Yan, G. Brown, J. Lee, X. Qiu білім беру ортасындағы өзін-өзі бағалау 

процестерінің күрделі ішкі детерминациясын аша отырып, студент жастардың 

өзін-өзі бағалауының мотивациясы мен механизміне арналған. Зерттеу 

студенттердің өзін-өзі бағалауға дайындығына əсер ететін когнитивті, эмоци-

оналды жəне əлеуметтік-психологиялық факторларды талдайды жəне олардың 
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оқу жетістіктерінің саналы рефлексиясының субъективті механизмдерін ашады. 

Авторлардың пікірінше, өзін-өзі бағалау-бұл студенттердің жеке психологиялық 

ерекшеліктеріне, білім беру ортасының сипаттамаларына жəне олардың оқу 

іс-əрекетін субъективті қабылдауына байланысты көп өлшемді жəне күрделі 

психологиялық процесс [8].

Болашақ маманның идеалын қазақ ғалымдары тарапынан Н. Ауельбе-

кова [9], К. Сматова [10] Д.И. Мұхатаева [11] өзін-өзі бағалауды кəсіби қызмет 

құндылықтарының гуманистік мазмұны ретінде түсіну маңыздылығын көрсетті. 

Н. Ауелбекова мен Н. Ахтаева білім беру ортасы контекстінде осы психо-

логиялық құрылымның жан-жақты сипатын аша отырып, студенттік жаста өзін-

өзі бағалаудың қалыптасуына əсер ететін əлеуметтік-психологиялық факторларды 

жан-жақты зерттеу болып табылады. Студенттердің өзін-өзі бағалауының даму-

ын анықтайтын тұлғалық, əлеуметтік жəне академиялық факторлар арасындағы 

байланыс, соның ішінде тұлғааралық қатынастардың, оқу үлгерімінің, білім бе-

ру мекемесінің əлеуметтік мəртебесі мен психологиялық климатының əсері тал-

данады. Студенттердің өзін-өзі бағалауы динамикалық білім болып табылады, ол 

көбінесе əлеуметтік өзара əрекеттесу сапасына, оқудағы табысқа жəне білім беру 

ортасына əлеуметтік-психологиялық бейімделу деңгейіне байланысты [9, б. 95].

К. Сматова, Д. Мұхатаева, В. Тихомирова зерттеуіне сəйкес, тыңдау 

құзыретінің құрамдас бөлігіне, оның ішінде когнитивті, метакогнитивтік жəне 

коммуникативтік аспектілерге кешенді талдау жүргізді, бұл магистратура 

деңгейінде аудио ақпаратты қабылдау жəне өңдеу тиімділігінің негізгі индика-

торларын анықтауға мүмкіндік береді. Жұмыстың практикалық маңыздылығы 

ұсынылған өзін-өзі бағалау жүйесін білім беру процесіне енгізу мүмкіндігінде 

жатыр, бұл оқу іс-əрекетін өзін-өзі реттеу тетіктерін жандандыру арқылы кəсіби 

құзыреттілікті дамытуға жəне магистрлік даярлық сапасын жақсартуға неғұрлым 

саналы көзқарасты қалыптастыруға ықпал етеді [10, б. 60; 11, б. 35].

Мамандық психологиясының бағыты мен педагогикалық аспектілері кол-

ледж студенттерінің кəсіби өзін-өзі бағалауы аясында X. Zhang жəне Y. Wang 

зерттеледі, олар маманның эмоционалдылығының, құндылық қатынасының жəне 

кəсіби маңыздылығының қасиеттерін талдайды. Олардың жұмысы студенттердің 

психикалық денсаулығының маңызды аспектілерін, соның ішінде академиялық 

стрессті, əлеуметтік бейімделуді, күйіп қалуды жəне оқу процесін цифрландырудың 

психологиялық салдарын қарастырады. Бұл факторлар студенттердің кəсіби өзін-

өзі бағалауына тікелей əсер етеді, өйткені олардың осы стресстермен күресу жəне 

психоэмоционалды əл-ауқатты сақтау қабілеті олардың кəсіби мүмкіндіктері мен 

жетістіктерін қалай қабылдайтынын анықтайды.
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X. Zhang өз жұмысында студенттердің психикалық денсаулығын сақтау 
жəне нығайту үшін психологиялық-педагогикалық іс-шаралар жүйелерінің 
маңыздылығына назар аударады, бұл əсіресе кəсіби өзін-өзі бағалауды қалыптастыру 
үшін өте маңызды. Стресстің жоғары деңгейіне жəне күйіп қалуға тап болған 
студенттердің өзін-өзі бағалауы төмен болуы мүмкін, бұл олардың өз қабілеттеріне 
деген сенімділігіне жəне кəсіби өмірге бейімделу қабілетіне əсер етеді. Сондықтан 
психологиялық қолдау қызметтерін, стрессті басқару бағдарламаларын дамы-
ту жəне салауатты білім беру ортасын құру сияқты жүйелі іс-шараларды енгізу 
психикалық денсаулық проблемаларын ерте анықтаудың тиімді тетіктерін енгізу 
жəне психологиялық сүйемелдеу саласындағы оқытушылардың құзыреттерін 
дамыту студенттерге эмоционалды жəне психологиялық əл-ауқатын сақтауға 
көмектеседі, бұл өз кезегінде олардың кəсіби дамуына оң əсер етеді. Психологиялық 
көмектің инновациялық технологиялары жəне студенттерді қолдауға бейімделу 
тəсілдері табысты кəсіби іске асыру үшін қажетті сенімділік пен барабар кəсіби 
өзін-өзі бағалауды қалыптастыру үшін маңызды [12].

Y. Wang жəне W. Zhang зерттеуі психологиялық факторлар шешуші рөл 
атқаратын өзара əрекеттесудің күрделі құрылымын аша отырып, студенттердің 
оқу белсенділігі мен олардың академиялық өзіндік тиімділігі арасындағы бай-
ланысты талдайтын маңызды зерттеу болып табылады. Жұмыста академиялық 
өзін-өзі тиімділік – студенттердің оқу тапсырмаларын сəтті орындау қабілетін 
қабылдауы – оқу белсенділігінің деңгейіне қалай əсер ететініне, сондай-ақ айныма-
лылар арасындағы əртүрлі модераторлық факторлар мен жанама байланыстардың 
бұл байланысты қалай өзгерте алатынына ерекше назар аударылады. Академиялық 
өзіндік тиімділік пен студенттердің оқу белсенділігі арасындағы байланыс күрделі 
жəне көп қабатты, өйткені ол əртүрлі психологиялық жəне контекстік факторлар-
мен делдал болады. Мысалы, өзіне деген сенімділік деңгейі жəне өзінің кəсіби 
мүмкіндіктерін қабылдау студенттердің оқу процесіне қатысу дəрежесіне жəне 
олардың жетістікке жетуге деген ынтасына тікелей əсер етеді. Өзін-өзі сынауға 
бейімділік немесе олардың күш-жігерін оң қабылдау сияқты психологиялық 
ерекшеліктер бұл процесті академиялық өзін-өзі тиімділіктің өсуіне ықпал 
ету арқылы немесе керісінше мотивация мен белсенділікті төмендету арқылы 
айтарлықтай өзгерте алады [13].

R. Kicker еңбегінде өзін-өзі бағалау белгілі бір оқу курсы контекстіндегі 
колледж студенттерінің оқу үлгеріміне əсерін білдіреді, бұл қарым-қатынасты 
анықтайтын негізгі психологиялық факторлар ретінде мотивация мен өзін-өзі 
реттеудің орталық рөлін анықтайды. Бағалаудың əртүрлі əдістері мен стратегияла-
ры оқушылардың өзін-өзі реттеу стратегияларын қолдануына жəне оқушылардың 
өзін-өзі реттеуге қалай əсер ететініне терең талдау жасайды, бұл өз кезегінде 
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олардың академиялық мінез-құлқы мен оқу нəтижелерін қалыптастыруға ықпал 

етеді. Бағалау саясатының оқу үлгеріміне əсері негізінен студенттердің мотива-

циясы мен өзін-өзі реттеуінің жеке сипаттамаларына байланысты, бұл білім беру 

тəжірибелері мен стратегияларын оңтайландыру кезінде осы факторларды ескеру 

қажеттілігін көрсетеді [14].

Кəсіптік даярлық туралы заманауи түсініктерге сəйкес колледж студентте-

рінің өзін-өзі бағалауын дамыту, тұлғаның психологиялық ерекшеліктерін жүзеге 

асыру контекстінде тұлғаның табысты əлеуметтік-психологиялық бейімделуінің 

негізгі факторы болып табылады. Инновациялық тəсілдер əлеуметтік бағалауды 

тұлғаның өзін-өзі бағалауының барлығын анықтайтын критерий ретінде 

қарастыруға мүмкіндік береді. Осылайша əсерлі зерттеу өзекті болып көрінеді, 

өзін-өзі бағалаудың арақатынастары жəне болашақ мамандардың психикалық 

жағдайын сырттай бағалау, сондай-ақ бұл арақатынастың олардың сипаттамалық 

профилімен байланысты [15]. 

Тұлғаның өзін-өзі бағалауы даралықтың жүйе құраушы өзегі қызметін 

атқарады жəне көп жағдайда адамның өмірлік ұстанымдарын, оның талаптарының 

деңгейін анықтайды, сонымен қатар, оның өмірлік белсенділігі мен мінез-құлық 

стилінің қалыптасуына əсер етеді. Осыған байланысты əртүрлі курстар мен 

мамандықтар студенттерінің өзін-өзі бағалауын арттыру бойынша мақсатты 

жəне тұрақты жұмыс жүргізу қажеттілігі туындайды. P. Larionov жəне A. Gabryś 

жоғары білім контекстінде осы құбылыстың жан-жақты сипатын ашып, оқуға 

деген құштарлығын көрсететін студенттердің психологиялық сипаттамаларын 

мұқият зерттеуді ұсынады. Зерттеу оқуға деген құштарлығы жоғары студенттердің 

психологиялық профильдерін талдайды, мұндай құмарлықтың қалыптасуы 

мен сақталуына ықпал ететін негізгі жеке қасиеттерді, мотивациялық фактор-

ларды жəне когнитивті ерекшеліктерді анықтайды. Зерттеу əдістемесі кешенді 

психодиагностикалық құралдарды жəне көп өлшемді статистикалық талдауды 

қолдануға негізделген, бұл авторларға жоғары академиялық қатысуы бар студент-

терге тəн нақты психологиялық үлгілерді анықтауға жəне сипаттауға мүмкіндік 

берді. Жұмыстың ғылыми жаңалығы студенттердің оқуға деген құштарлығын 

көрсететін біртұтас психологиялық портретін құруда жатыр, бұл оқу мотивация-

сы мен оқу үлгеріміндегі жеке айырмашылықтар туралы түсінікті кеңейтеді [16].

Адам үшін өзін қабылдау, өзіндік шешуші рөл атқарады, əсіресе жеке 

қасиеттер мен мінез-құлық туралы хабардар болу кезінде. Бұл тұрғыда өзін-өзі та-

ну маңызды құрал болып табылады. S. Wang, пікірінше, өзіндік сана – бұл бірнеше 

құрамдас бөліктерден тұратын күрделі психологиялық құрылым: біріншіден, 

адамның жеке басын тану; екіншіден, өзінің «Менің» белсенді жəне əрекет етуші 
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принцип ретінде түсіну; үшіншіден, адамның психикалық қасиеттерін білу; 

төртіншіден, əлеуметтік жəне моральдық өзін-өзі бағалау жүйесінің болуы [17]. 

Б. Матаевтың пікірінше, «Мен» – тұжырымдама бейнесі колледж студент-

терінің кəсіби өзін-өзі бағалауын дамытудың негізгі элементі болып табыла-

ды. Оқуға түсу кезінде студенттер мен оқытушылар көбінесе студенттердің же-

ке мүдделерін анықтауға, олардың оқу процесін жəне олардың болашақ кəсіби 

рөлдерін қабылдауға бағытталған сұрақтарды қамтитын сауалнамалар жүргізеді. 

Бұл кезең маңызды, өйткені студенттер білім беру ортасындағы өз орындарын 

біле бастайды жəне өздерінің кəсіби болашағы туралы алғашқы түсініктерді 

қалыптастырады. Студенттер белсенді қатысатын жобалық іс-шараларға ерекше 

назар аударылады, бұл олардың кəсіби сəйкестігін дамытуға ықпал етеді. Көптеген 

студенттер үшін бұл өзін-өзі қабылдаудың жаңа жəне маңызды кезеңіне айнала-

ды, оның аясында олар өздерінің қызметі мен кəсіби қасиеттерін бағалайды. Бұл 

процесс студенттерге кəсіби өзін-өзі бағалауды нығайтуға жəне олардың жеке 

ерекшеліктерінің кəсіби талаптарға қалай сəйкес келетінін түсінуге көмектеседі. 

Зерттеу студенттердің кəсіби өзін-өзі тануын қалыптастыру процесін жан-

жақты талдайды, «Мен» – тұжырымдаманы дамыту мен білім беру ортасын-

да кəсіби сəйкестікті қалыптастыру арасындағы байланысты анықтайды. Бұған 

студенттердің кəсіби өзін-өзі бағалауына əсер ететін өзін-өзі қабылдаудағы, кəсіби 

көзқарастарындағы жəне құндылық бағдарларындағы өзгерістер кіреді. Зерттеудің 

эмпирикалық деректері студенттерді тиімді кəсіби даярлау үшін «Мен» – 

тұжырымдама дамуының психологиялық аспектілерін ескерудің маңыздылығын 

дəлелдейді. Олардың жеке дамуы мен өзін-өзі бағалауы кəсіби қалыптасумен қалай 

байланысты екенін түсіну табысты жəне сенімді мамандарды қалыптастыруда 

шешуші рөл атқарады [18; 19]. 

Өзін-өзі бағалау – бұл адамның «Менің» кəсіби бейне ерекшеліктернің 

қабылдауда қаншалықты күшті эмоцияларды тудыратынына байланысты. Бұл 

өзін-өзі бейнелеу жəне өзін-өзі бағалау арқылы туындаған нақты іс-əрекеттер 

арқылы көрінетін əлеуетті мінез-құлық реакциясы [20].

Өзіндік «Мені» студенттердің сыртқы келбеті, қабілеттері, қызығушылық-

тары, өзін-өзі бағалауы жəне өзіне деген сенімділігі сияқты физикалық жəне 

психологиялық ерекшеліктері туралы түсініктерін қамтиды. Ол адамның ішкі жан 

дүниесінің орталығы болып табылады жəне қоршаған əлемді қабылдаудың жəне 

болашақ мамандықтағы мінез-құлықты жоспарлаудың бастапқы нүктесі ретінде 

қызмет етеді. Кəсіби маман ретінде өзін-өзі бейнелеу үш негізгі өлшемді қамтиды: 

қазіргі Мен (адам сол сəтте өзін қалай көреді), қалаған Мен (ол қалай болғысы 

келеді) жəне қиялдағы Мен (ол өзін қалай елестетеді). Барлық үш өлшем тұлғада 

қатар өмір сүреді, оның тұтастығын қамтамасыз етеді жəне дамытады. 
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Өзін-өзі қабылдау когнитивті, эмоционалды жəне ерікті компонеттерді 

қамтиды жəне кəсіби қоғамдастықта өзін-өзі бағалаудың бір түрі болып табы-

лады. Когнитивті түрде өзін-өзі қабылдау, есте сақтау, ойлау, елестету процес-

теріне негізделеді. Қабылдау өзі туралы ақпаратты жинауға көмектеседі, ал 

өзін-өзі қабылдау өмірдің əртүрлі кезеңдерінде, əсіресе кəсіби мінез-құлықтың 

қалыптасуына əсер ететін оқу кезеңінде маңызды рөл атқарады. 

Біріншіден, бұл адамның жеке басын тану; екіншіден, өзінің «Менің» белсенді 

жəне əрекет етуші принцип ретінде түсіну; үшіншіден, адамның психикалық 

қасиеттерін білу; төртіншіден, əлеуметтік жəне моральдық өзін-өзі бағалау 

жүйесінің болуы.

Материалдар мен əдістер

«Мен» бейнесі колледж студенттерінің өзін-өзі бағалауын дамытуда тиім-

дірек жəне адекватты əрекет етуге мүмкіндік беретін психикалық тəрбие ретінде 

кəсіби іс-əрекетке дайындық барысында қалыптасады.

Кəсіптік колледжге бірінші курста-ақ түскен кезде мамандар мен оқытушылар 

студенттерге əртүрлі тақырыптар бойынша, соның ішінде сыныптан тыс 

қызығушылықтарын анықтау мақсатында сауалнамалар жүргізеді. Дəл осы сəтте 

студенттерді жобалық іс-шараларға қатысуға шақырады, бұл тек кейбіреулер үшін 

үйреншікті іс-əрекет саласы болып табылады. Ал студенттердің көпшілігі үшін 

бұл іс-əрекет жаңа жəне мүлдем белгісіз болып табылады, ол өз қызметін бағалау 

туралы түсінік береді.

Кəсіби «Мен» – бұл тұлғаның кəсіби бейнесінің белгілі бір ерекшеліктерін 

қабылдау, қаншалықты күшті эмоцияларды тудыратынына байланысты қарқын-

дылығымен ерекшеленуі мүмкін, бұл бейнелеудің эмоционалдық бағасы. Əлеуетті 

мінез-құлық реакциясы, өзіндік имиджден жəне өзін-өзі бағалаудан туындауы 

мүмкін нақты əрекеттер (1 кесте).

1 кесте – Кəсіби «Мен» компоненттері

№ Компоненттер Мазмұны

1 Когнитивті 

компонент

Өзі туралы жалпы түсінік, яғни өзін-өзі тану жəне өзін- өзі түсінуге 

ғана емес, сонымен қатар, белгілі бір критерийлер бойынша адамның 

қасиеттері мен мүмкіндіктерін бағалауға мүмкіндік береді. 

2 Эмоциналдық 

компонент

Бұл адамның өзіне деген жаңашырлық немесе антипатияны сезінуі 

мүмкін екенін білдіреді жəне басқа адамдарға деген эмоционалды – 

құндылық қатынасын анықтайды. 

3 Мінез құлықтық 

компонент

Адамның іс-əрекетке деген ұмтылысы жəне оның қиындықтарды 

жеңуге дайындығын анықтайды. Бұл оқуға, кəсіби өсуге жəне өзін-өзі 

жетілдіруге деген мотивациядан көрінуі мүмкін. 
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Өзін-өзі бағалау іс-əрекет стратегиясын жасауға көмектеседі. Осыған бай-

ланысты студент өзінің іс-əрекеті мен кəсіби жолын білуге мүмкіндік беретін 

ретроспективті «Мен» бейнесін (ол қандай болады) қалыптастыру үшін 

өмірбаяндық жадыны да пайдалана алады. Тұлғаны жалпылау, талдау жəне синтез-

деу арқылы колледждегі іс-əрекеттің дəйекті құрылымын құра отырып, болашақ 

мамандық бойынша өзі туралы тұрақты сенімдер қалыптасады. 

Нəтижелер

Студенттердің өзін-өзі бағалауын зерделеу үшін 1–2-курстарда Т.В. Дембо мен 

С.Я. Рубинштейннің əдістемесі (А.М. Приходник модификациясы) қолданылды. 

Бұл əдістеме студенттердің қабілеттер, мінез-құлық, өзіне деген сенімділік жəне 

т.б сияқты бірқатар тұлғалық қасиеттерді тікелей бағалауына негізделген. Респон-

денттерден осы қасиеттердің даму деңгейін (өзін-өзі бағалау көрсеткіші) жəне та-

лап қою деңгейін, яғни оларды қанағаттандыратын сол қасиеттердің даму деңгейін 

тік сызықтарда белгілі бір белгілермен белгілеуді қажет етеді.

Əдістеме əр топпен бетпе-бет жүргізілді. Нəтижелер алты шкала бойын-

ша өңделді (біріншісі, білім беру – «денсаулық» – есепке алынбады). Əрбір жауап 

ұпаймен көрсетілді, бұл студенттердің жауаптарының сандық сипаттамасын алуға 

мүмкіндік берді. 

Таразылардың əрқайсысы үшін анықталады: а) талаптардың деңгейі төменгі 

нүктеден («0») «х» белгісіне дейінгі «м» арақашықтық; б) өзін-өзі бағалаудың 

биіктігі – төменгі нүктеден («0») «-» белгісіне дейінгі «м» арақашықтық. 

Барлық таразылар бойынша өзін-өзі бағалау көрсеткіштерінің орташа мəні 

мен талаптар деңгейі анықталады. Көрсеткіштердің орташа мəндері салыстыры-

лады.

2 кесте – Көрсеткіштердің орташа мəндері

Көрсеткіштердің орташа мəндері Төмен Орташа Жоғары Өте жоғары

Талаптардың деңгейі 0 – 61 62 – 73 70 – 85 90 – 100

Өзін-өзі бағалау деңгейі 0 – 39 40 – 60 60 – 75 75 – 100

Зерттеу «Павлодар сервис жəне тамақтану колледждің» ШЖҚ КМК 

1–2 курс студенттерімен жүргізілді (əртүрлі мамандықтар), зерттеу нəтижелері 

1, 2-суретте.

Өзін-өзі бағалау көрсеткіштерінің орташа мəні жəне талаптарының деңгейі 

анықталады.
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1-курс студенттерінің өзін 

бағалауын зерттеу нəтижелері

2-курс студенттерінің өзін 

бағалауын зерттеу нəтижелері

1 сурет – Диагностика нəтижелері барлық шкалалар бойнша 1-2 курс студенттері

1-курстың талап 

деңгейінің көрсеткіштері

2-курстың талап 

деңгейінің көрсеткіштері

2 сурет – Дембо-Рубинштейн əдістемесі бойынша зерттеу нəтижесі

Респонденттер саны 28 адамды құрайды. Жас аралық: 1-курс – 15-тан 16 жас-

қа дейін; 2-курс – 16-дан 18 жасқа дейін. Студенттердің өзін-өзі бағалауын зерт-

теу нəтижелері көрсетті: өзін-өзі бағалаудың төмендігі бірінші курс студенттері 

арасында жиі кездеседі. Сауалнамаға қатысқан 12 адамның 41% (5 адам) өзін-өзі 

бағалаудың төмен деңгейі бар, бұл тұлғаның өте қолайсыз дамуын көрсетеді жəне 

бұл студенттерді «тəуекел» тобына жатқызады. Төмен өзін-өзі бағалаудың ар-

тында екі түрлі психологиялық құбылыс жасырылуы мүмкін: шынайы өз-өзіне 

күмəндану жəне «қорғаныс» өзін-өзі бағалау, мұнда адамның өз қабілетсіздігі ту-

ралы мəлімдемесі күш-жігерден аулақ болуға мүмкіндік береді. 2 курс студенттері 

арасында өзін-өзі бағалаудың жоғарылауы басым: сауалнамаға қатысқан 16 

студенттің 43% (7 студент) өзін-өзі бағалаудың жоғарылауы байқалады, бұл 

тұлғаның дамуындағы белгілі бір ауытқуларды көрсетеді. 12% (2 адам) өзін-өзі 

бағалау деңгейі төмен, 18% (3 адам) жоғары, бұл қалыпты жағдай, ал 25% (4 адам) 

өзін-өзі бағалаудың орташа деңгейі бар.

Д. Рубинштейн əдістемесі бойынша зерттеу нəтижелері (талаптар деңгейінің 

көрсеткіші) анықтады: 1 курс студенттерінің 33% (4 адам) талаптарының деңгейі 
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өте жоғары, бұл өз мүмкіндіктерін шындыққа жанаспайтын қабылдауды көрсетеді. 
33% талаптардың жоғары деңгейі бар, бұл олардың мүмкіндіктері туралы оңтайлы 
идеяны көрсетеді. 16% (əрқайсысы 2 адамнан) – талаптардың төмен жəне орташа 
деңгейі.

Сауалнамаға қатысқан 2-курс студенттерінің 16-сы 37,5% (7 адам) талаптар-
дың жоғары деңгейі, бұл қалыпты жағдай. талаптардың жоғары деңгейі, бұл 
қалыпты жағдай. 31% (5 адам) шағымдардың деңгейі өте жоғары, 19% (2 адам) 
шағымдардың деңгейі орташа, 12,5% (2 адам) шағымдардың деңгейі төмен. 

Біздің зерттеуіміздің нəтижелері бойынша 1-курс студенттеріне өзін-
өзі бағалаудың төмендігі тəн, бұл олардың жасөспірім жасына жəне өзін-өзі 
бағалаудың жеткіліксіздігіне байланысты болуы мүмкін. Алайда есейген сайын 
қоғамдағы өзін-өзі қабылдаудың сипаты мен ерекшеліктері өзгереді, бұл жоғары 
курс студенттерінің өзін-өзі бағалау деңгейін зерттеу нəтижелерімен расталады. 
Сауалнамаға қатысқан 2 курс студенттерінің көпшілігінің өзін-өзі бағалауы өте 
жоғары.

Осылайша колледж студенттерінің өзін-өзі бағалауға дайындығы мəселесі 
бойынша зерттеушілердің əртүрлі көзқарастарын талдай отырып, авторлардың 
көпшілігі кəсіби қызметке дайындық негізінде өзін-өзі бағалауға дайындық 
компоненттерінің өзара тəуелділігін атап көрсетеді деп айтуға болады. Бұл 
студенттің тұлғалық жəне кəсіби іс-əрекет субъектісі ретіндегі ерекшеліктерінің 
біртұтас сəйкестігін қамтамасыз етеді [6; 7].

Бұл осы зерттеу контекстінде ерекше қызығушылық тудырады, бұл студент-
тердің кəсіби іс-əрекетке дайындығы феноменін зерттеуге əртүрлі тəсілдерді 
қолдануға мүмкіндік береді, əсіресе бұл мəселе бойынша теориялық зерттеулер 
мен эмпирикалық нəтижелер болмаған жағдайда. Сондықтан тұлғалық дайындық 
құрылымындағы маңызды құрамдас бөліктердің бірі жоғары, сондай-ақ оқу 
процесінде туындайтын қиындықтарды жеңуге дайындығы болып табылады. 

Зерттеуде сипатталған тəжірибелік жұмыстың нəтижелері, сондай-ақ 
теориялық талдау материалдары колледж студенттерінің қалыптасу жолдарының 
бірі жалпы кəсіптік оқыту жүйесіндегі құрамдас бөлік ретінде арнайы 
ұйымдастырылған оқыту екенін анықтауға мүмкіндік береді. Оқыту процесінің 
логикасында болашақ мамандардың білімге психологиялық көзқарастың идея-
лары мен категорияларының жүйесін игеруі, сондай-ақ кəсіби мінез-құлықтың 
психологиялық аспектілерін жүзеге асыру тəжірибесін игеруі қамтамасыз етілуі 
керек. Бұл арнайы модельденген құндылық – шығармашылық жұмыс болашақ 
студенттерге кəсіби қызметтегі құндылықтардың психологиялық мазмұнын же-
ке қабылдауға кедергі келтіретін өнімсіз құндылық бағдарларын, жалған мінез–
құлық стереотиптері жоюға негізделуі керек. 
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Қорытынды

Қазақстан Республикасында орта кəсіптік білім беру жүйесін дамыту 

контекстінде болашақ маман тұлғасының психологиялық бағытын қалыптастыру 

мəселесі ерекше өзекті болып отыр, бұл білім беру процесін ұйымдастырудың 

дəстүрлі тəсілдерін қайта қарастыруды талап етеді. Бұл процестің маңызды 

аспектісі акмеологиялық принциптерді кəсіби дайындық жүйесіне біріктіру болып 

табылады, бұл тек кəсіби құзыреттілікті ғана емес, сонымен қатар студенттердің 

жеке қасиеттерін дамытуды көздейді. Тұлғаның психологиялық бағыты болашақ 

маманның кəсіби қалыптасуының негізін құрайтын кəсіби өзін-өзі тану, құндылық 

бағдарлары мен өзін-өзі бағалауды қоса алғанда, өзара байланысты компонент-

тер жүйесі арқылы қалыптасады. Инновациялық педагогикалық технология-

ларды енгізу жəне қолайлы білім беру ортасын құру арқылы қол жеткізілетін 

рефлексивті қабілеттерді дамытуға жəне студенттердің барабар өзін-өзі бағалауын 

қалыптастыруға ерекше назар аударылады. Маңызды аспект – білім беру процесін 

дəстүрлі субъект-объектілік парадигмадан субъект-субъектілік өзара əрекеттесуге 

қайта бағыттау, онда студент өзінің кəсіби дамуының белсенді қатысушысы 

ретінде əрекет етеді. Зерттеу нəтижелері кəсіби өзін-өзі тануды, құндылық 

бағдарларын жəне студенттердің жеке əлеуетін дамыту бойынша жүйелі жұмысты 

қамтитын жеке тұлғаның кəсіби бағытын қалыптастыру құралы ретінде арнайы 

ұйымдастырылған оқытудың тиімділігін растайды. Бұл тəсіл орта кəсіптік білім бе-

ру жағдайында болашақ маманның жеке басының кəсіби бағытын қалыптастыруда 

тұтастық пен жүйелілікті қамтамасыз етеді.

Бұл тəсілді енгізу психологиялық-педагогикалық сүйемелдеудің кешенді 

жүйесін əзірлеуді көздейді, оның ішінде кəсіптік бағдар диагностикасы, 

студенттердің жеке даму мониторингі жəне кəсіптік қалыптасудың жеке траек-

торияларын құру. Студенттердің өздерінің кəсіби мүмкіндіктерін, шектеулері 

мен даму перспективаларын түсінуді қамтитын «мен кəсіпқоймын» бейнесін 

қалыптастыруға ерекше назар аударылады. Бұл тəсілдің тиімділігі студенттердің 

кəсіби сəйкестігін қалыптастырудағы оң динамикамен, олардың кəсіби мотивация 

деңгейін арттырумен жəне кəсіби маңызды жеке қасиеттерін дамытумен растала-

ды.
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нəтижелерді талдап, олардың білім беру жүйесіндегі практикалық маңызын сипат-

тады. Автор, сондай-ақ мақаланың қазақ тіліндегі ғылыми стилін жетілдіруге жəне 

терминологиялық нақтылыққа назар аударды.

З.К. Кульшарипова – зерттеу дизайнын əзірледі, эмпирикалық деректерді жинақтап, 
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жасады. Сонымен қатар, мақаланың құрылымын үйлестіріп, мазмұндық бөлігін жүйелеуге 
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Психологические особенности 

профессиональной самооценки студентов колледжа

Аннотация. В условиях современных социально-экономических преобразований в Казахста-

не, а также в связи с накоплением новых знаний в различных профессиональных сферах и интен-

сивной оцифровкой общества остро ощущается потребность в высококвалифицированных кадрах. 

Это, в свою очередь, предъявляет новые требования к системе среднего профессионального обра-

зования. В настоящее время колледжи должны готовить специалистов с творческим мышлением и 

конкурентоспособностью, которые смогут не только адаптироваться к окружающей среде, но и ре-

ализовать свой внутренний потенциал в профессиональной деятельности. Таким образом, повыше-

ние качества подготовки специалистов для выполнения своих профессиональных функций стано-

вится одной из основных задач среднего профессионального образования, особенно в условиях зна-

чительных изменений в жизни профессионального сообщества. Проблема изучения психологиче-

ских особенностей профессиональной самооценки студентов колледжа освещается во многих соци-

альных, психологических и педагогических исследованиях. 

В данной статье рассматриваются наиболее острые изменения, влияющие на процесс лич-

ностного развития будущих специалистов, находящихся в период обучения в колледжах. Эти изме-

нения в сочетании с внутренними противоречиями в профессиональном развитии создают пробле-

мы реальной самооценки. Современные исследования в области изучения личностной самооценки 
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студентов, выбирающих профессиональный путь, в основном направлены на анализ ее уровня как 

основного аспекта психологической деятельности личности.

Полученные результаты могут быть использованы для улучшения профессиональной подго-

товки студентов в учебном процессе. Динамика профессиональной направленности студентов, вы-

явленная в ходе теоретического и эмпирического исследования, позволяет корректировать процесс 

учебно-профессионального взаимодействия преподавателей и студентов, а также оптимизировать 

ряд форм организации образовательного процесса. Методы, используемые в исследовании, пред-

ставляют собой готовый диагностический инструмент для анализа мотивов выбора профессии, мо-

тивов обучения и системы представлений о выбранной профессии.

Ключевые слова: самооценка, самооценка студента, студент, профессиональная подготовка, 

особенности самооценки, саморегуляция.
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Psyсhologiсal сharaсteristiсs 

of professional self-assessment of сollege students

Annotation. In the сontext of modern soсio-eсonomiс transformations in Kazakhstan, as well as 

due to the aссumulation of new knowledge in various professional fields and the intensive digitization of 

soсiety, there is an urgent need for highly qualified personnel. This, in turn, imposes new requirements 

on the system of seсondary voсational eduсation. Сurrently, сolleges must train speсialists with сreative 

thinking and сompetitiveness who will be able not only to adapt to the environment, but also to realize their 

inner potential in professional aсtivities. Thus, improving the quality of training speсialists to perform their 

professional funсtions is beсoming one of the main tasks of seсondary voсational eduсation, espeсially 

in the сontext of signifiсant сhanges in the life of the professional сommunity. The problem of studying 

the psyсhologiсal features of professional self-esteem of сollege students is highlighted in many soсial, 

psyсhologiсal and pedagogiсal studies. 

This artiсle examines the most aсute сhanges affeсting the proсess of personal development of 

future speсialists who are studying at сolleges. These сhanges, сombined with internal сontradiсtions in 

professional development, сreate problems of real self-esteem. Modern researсh in the field of personal 

self-esteem of students сhoosing a professional path is mainly aimed at analyzing its level as the main 

aspeсt of a person's psyсhologiсal aсtivity.

The results obtained сan be used to improve the professional training of students in the eduсational 

proсess. The dynamiсs of students' professional orientation, revealed in the сourse of theoretiсal and 

empiriсal researсh, allows us to adjust the proсess of eduсational and professional interaсtion between 

teaсhers and students, as well as optimize a number of forms of organization of the eduсational proсess. The 

methods used in the study are a ready-made diagnostiс tool for analyzing motives for сhoosing a profession, 

motives for learning, and a system of ideas about the сhosen profession.

Keywords: self-esteem, student's self-esteem, student, professional training, features of self-esteem, 

self-regulation.
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